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Abstrakt
Náplní bakalářské práce je poukázat na zásady a pravidla, jak navrhovat a vyvíjet

aplikace v objektově orientovaném jazyce co nejlépe. Práce je zaměřena na vybrané

principy návrhu softwaru (software design principles), které dávají rady a doporučení,

jak předcházet problémům souvisejících s návrhem aplikace. A dále na některé důležité

pojmy související s objektově orientovaným vývojem. Uplatněním těchto přístupů na

konkrétní funkční aplikaci prakticky demonstruji jejich použití v jazyku C# v prostředí

Microsoft Visual Studio 2015 tak, abych představila dobrou praxi.
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1. Úvod

Obsahem této bakalářské práce je uvedení některých příkladů, které patří mezi základy

dobré praxe při programování v objektově orientovaných jazycích. Pro ukázku využití

těchto principů jsem si vybrala jeden z nejpoužívanějších jazyků, jenž je součástí

platformy .NET.

C# je moderní programovací jazyk, který má mnohočetné uplatnění od vývoje

desktopových aplikací, vývoje softwaru pro mobilní zařízení, přes databázové programy

až třeba k využití při tvorbě webových aplikací.

Tato oblast je velice obsáhlá, a možností, kterými by se tato práce mohla zabývat, je

nepřeberně. Zmínit mohu například projekt platformy MONO, kde její .NET nástroje

běží na různých operačních systémech, dále .NET pro mobilní zařízení jako

MonoTouch, MonoDroid, pak webový framework ASP.NET MVC či SignalR, a to

jsem obsahově jen u začátku výčtu různých možností. Pokud bych se ale chtěla zaobírat

trochu blíže všemi tématy, přesáhla bych nejen rozsah této práce, ale snad i více než

tisíc stran.

Protože nebylo obsahově možné věnovat se všem tématům, zaměřila jsem se především

na principy SOLID, KISS, DRY a dále vzor MVC, jež patří k jedněm z předních

konceptů, které dávají doporučení, jak předcházet problémům jako je špatná

udržovatelnost zdrojového kódu, množství chyb, rychlost vývoje a v neposlední řadě

výkonu aplikace. Důvod, proč se zabývat tímto tématem, byl jasný. Je vhodné (nejen

z uvedených problémů) používat doporučené principy a praktiky, které snižují problémy

tzv. „špinavého“ kódu.

Uplatnění těchto přístupů je prakticky předvedeno na aplikaci Pexeso napsané v jazyce

C#. Nejdříve bylo nutné původní verzi aplikace zdokumentovat a vytvořit její model.

Na základě analýzy návrhu a implementace jsem mohla s ohledem na výše sledované

aspekty navrhnout změny. Tyto jsem uplatnila v nové verzi aplikace, na které tak

demonstruji jejich využití prakticky.

Na závěr provedu zhodnocení, jak se mi uplatnění těchto přístupů a doporučení

podařilo, zejména s ohledem na zvýšení kvality návrhu, jeho budoucí rozšíření

a opakovatelnou využitelnost kódu.
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2. Teoretická část

Příkladů dobré praxe existuje při vývoji aplikace nespočetné množství, a také se na ně

můžeme dívat z mnoha úhlů pohledu. Moje práce je zaměřena především na principy

vývoje při návrhu aplikace. Nejdříve si ale shrňme, kde všude se s těmi příklady

můžeme zaobírat.

2.1 Disciplíny z oblasti objektov ě orientovaného vývoje

Dávno jsou pryč doby, kdy se jeden programátor staral o jeden program, který většinou

sloužil pouze k vyřešení určitého problému nebo k automatizaci postupu řešení. Dnes

jsou již informační systémy natolik rozsáhlé a složité, že se o jejich vývoj a údržbu

starají celé týmy datových analytiků, softwarových architektů, programátorů, testerů

a mnoho dalších uživatelů, aby dokázali vyprodukovat obrovské množství kódu.

Přestože je každý softwarový projekt unikátní a jednotlivé etapy se liší, v zájmu

zlepšeného řízení bylo vytvořeno několik modelů životního cyklu vývoje softwaru

(Kay, 2012).

Cílem modelu životního cyklu je definovat jednotlivé etapy vývoje softwaru. Dále

potom pro každou etapu nutné činnosti, které by v ní měly proběhnout. Tyto činnosti

dělíme přibližně do pěti etap následovně:

- Analýza a specifikace požadavků - první etapa při vývoji softwaru. Zabýváme

se požadavky zákazníka - analyzujeme, definujeme, specifikujeme. Součástí by

měla být i studie proveditelnosti, zda je vhodné a možné se do projektu vůbec

pouštět a zanalyzování možných rizik. Nezbytností je též naplánování

akceptačního testování.

- Architektonický a podrobný návrh - V architektonickém návrhu dochází k

dekompozici systému a vymezení funkcionality jednotlivým podsystémům

včetně vztahů mezi nimi. Je důležité naplánovat, jak bude vypadat testování

celého systému.

V podrobném návrhu se zabýváme specifikací jednotlivých podsystémů

a plánují se jednotlivé práce na implementaci.

- Implementace - programování, realizace, dokumentace a testování

implementovaných součástí.

- Integrace a testování - spojení veškerých částí implementací dohromady

a následné otestování celého systému. Dále akceptační testování uživatelem,
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na jehož základě zákazník rozhodne, zda systém převzít či nikoliv. V kladném

případě následuje instalace u zákazníka a školení uživatelů.

- Provoz a údržba - řešení problémů, které vznikají následkem používání

systému. Zahrnuje opravu chyb a přizpůsobování softwaru měnícím se

požadavkům (Křena & Kočí, 2006).

2.1.1 Vodopádový model životního cyklu

Vodopádový model (Obrázek 1) je základním modelem životního cyklu softwaru. Je to

nejpřirozenější a pravděpodobně i nejstarší model životního cyklu vývoje softwaru.

Etapy jsou seřazeny za sebou, a každá následující začíná, až skončí etapa předchozí

(Křena & Kočí, 2006).

Obrázek 1: Vodopádový model životního cyklu softwaru (Křena & Kočí, 2006)

2.1.2 Iterativní model životního cyklu

Hlavním problém vodopádového modelu je, že uživatel vidí spustitelnou verzi příliš

pozdě. Iterativní model (Obrázek 2) se snaží tento problém odstranit rozdělením

procesu do iterací. Každou iteraci můžeme chápat jako instanci vodopádového modelu.

Výhodou tohoto řešení je, že uživatel může vidět po každé iteraci prozatímní verzi a

upřesnit tak své požadavky. Nevýhodou ovšem je, že nemusí být úplně jednoduché celý

proces rozdělit do iterací. Může dojít ke zhoršení struktury systému v porovnání s tím,

kdyby byly veškeré požadavky dostupné na začátku vývoje (Křena & Kočí, 2006).
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Obrázek 2: Iterativní model životního cyklu softwaru (Křena & Kočí, 2006)

2.1.3 Inkrementální model životního cyklu

Jedná se o model, který se velmi podobá předchozímu iterativnímu modelu. Struktura

systému je navržena tak, aby šlo pracovat na sobě nezávislých částech, které se

postupně zpřístupňují uživateli. Na rozdíl od iterativního modelu může být struktura

systému navržena lépe bez větších negativních dopadů při pozdějším upřesnění

požadavků uživatelem (Křena & Kočí, 2006).

2.1.4 Spirálový model životního cyklu

Spirálový model připomíná iterativní a inkrementální model životního cyklu, na rozdíl

od nich uživatel netestuje model s omezenou funkcionalitou, ale prototyp, který je

následně zahozen. Tím se zásadně liší od předchozích modelů, jelikož nový software se

vytváří od začátku. Při tomto vývoji se jednotlivé etapy stále opakují, avšak vždy na

vyšší úrovni problematiky. V každém cyklu se stanovují podmínky pro zvládnutí

iterace. Značný důraz je kladen na analýzu rizik (Křena & Kočí, 2006).

2.1.5 UP (Unified process)

Proces iterace a přírůstku je podstatou metody UP. Primární myšlenka UP je velmi

jednoduchá: člověk je schopen lépe řešit malé problémy než velké. Cílem je rozložení

velkého projektu do více menších. Každý z těchto menších projektů je považován za

iteraci. Základním předpokladem je skutečnost, že každá iterace obsahuje veškeré prvky

jako normální softwarový projekt (specifikaci požadavků, architektonický a podrobný

návrh, implementace, integrace a testování, interní nebo externí uvedení). Finální verze
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systému se vytváří postupně z jednotlivých iterací, které se na sebe nabalují (Arlow &

Neustadt, 2007).

2.1.6 RUP (Rational Unified Process)

Nejznámější použitím Unified process (UP) je komerční verze Rational Unified Process

(RUP). Jedná se o metodiku software vytvořenou společností Rational Software


[…]


věnuje grafickému uživatelskému prostředí, a část, která řídí aplikaci, aby se

zvýšila např. možnost migrace do jiného běhového prostředí.

3. V části PexesoServer rozdělit třídu DuplexService na dvě. DuplexService by

měla zajišťovat pouze síťovou komunikaci. V této třídě by zůstala pouze metoda

OdeslaniHracihoPole() a OdeslaniTahu().

4. Aplikace je závislá na operačním systému. Síťový framework WCF je součástí

knihovny System.ServiceModel Visual Studia, obdobně jako grafická knihovny

System.Windows, ze kterých dědí třída MainWindow.

5. K zamyšlení by dále bylo použití dalších návrhových vzorů jako je Příkaz,

Abstraktní továrna a Pozorovatel. Vzor chování Příkaz by se mohl použít na

otáčení kartiček či na uživatelské rozhraní, vytvářecí vzor Abstraktní továrna na

vytváření objektů, jako např. hračů. Pozorovatel, vzor vztahující se k chování by

mohl být zodpovědný za měnící se strukturu, změny na pexesu jako třeba

aktualizace skóre hry. Za zvážení však stojí, zda by tyhle změny na aplikaci

takto malého rozsahu skutečně vedly jak ke zlepšení struktury návrhu, tak ke

zkvalitnění funkčnosti aplikace.

Sledovanými změnami v návrhu se mi podařilo implementovat třídy a metody, tak aby

splňovaly podmínku jedné zodpovědnosti, a celkově kód zpřehlednit. Uplatněním

architektury MVC se mi ve větší míře podařilo oddělit modelová data od zbytku celku.

Důsledné oddělení View od Controlleru však implementováno nebylo (zejména

s ohledem na body 2. a 4.).
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5. Závěr

Cílem mé práce byl rozbor a popis vhodných postupů při vývoji aplikací na platformě

.NET a jejich demonstrace na vhodném příkladě.

V teoretické části jsem se zabývala přehledem metodik při vývoji aplikací. Představila

jsem jak klasické modely životního cyklu, tak metodiky s agilními přístupy, jejichž

stěžejním rozdílem je, že se místo na samotný proces zaměřují na člověka. Dále jsem

představila vybrané principy návrhu, zejména některé principy ze SOLID, KISS a DRY,

o nichž se domnívám, že jejich dodržování patří mezi základní principy dobré praxe při

návrhu a vývoji aplikací. Představila jsem návrhové vzory včetně architektury MVC.

Úspěšnému vývoji a realizaci softwaru pomocí objektově orientovaných

programovacích jazyků pomáhá dodržování klíčových konceptů návrhu, mezi které

patří abstrakce, dekompozice či modularita. V další části je seznámení s metrikami

kódu, které můžeme prakticky využít ve Visual Studiu 2015. Dále je představeno

základní rozdělení UML diagramů, diagram tříd a diagram případu užití, na kterých

jsou četně ukazovány řešené příklady.

V praktické části jsem sledované zásady z teoretické části demonstrovala na vlastních

vzorových aplikacích s využitím moderních vývojářských nástrojů (jejichž výstupy jsou

přílohou bakalářské práce), čímž jsem se snažila zvýšit užitnou hodnotu práce pro

čtenáře se zájmem o sledovanou problematiku. Původní vzorovou aplikaci jsem

podrobně zdokumentovala, architekturu aplikace jsem hodnotila z hlediska dodržování

sledovaných návrhových principů a uplatnění návrhových vzorů. Dále jsem využila

možnosti Visual Studia 2015, které nabízí testování ohledně metrik kódu. Na základě

zjištěných výsledků jsem navrhla redesign původního návrhu a ve snaze dodržet

příklady dobré praxe, jsem navrhla a implementovala aplikaci novou.

Vzhledem k tomu, že původní aplikace nesplňovala mnohá doporučení, a přesto byly

metriky kódu vyhodnoceny jako úspěšné, odhaduji, že dané hodnocení není úplně

vhodné pro využití na aplikaci tak malého rozsahu. Což ovšem bude pravděpodobně

jinak při vývoji projektu většího rozsahu.

Domnívám se, že se mi splnit cíle mé bakalářské práce podařilo. Na základě pojmů

z teoretické části čtenáře prakticky provázím všemi fázemi životního cyklu vývoje

softwaru (analýza, návrh, implementace a nasazení). Na modelovaném příkladě

problematiku nejprve analyzuji, následně se pokouším navrhnout vhodné změny, které

45

následně implementuji. Úspěšnost nasazení změn podrobuji bližší analýze a ze

zhodnocení ověřuji úspěšnost změn v návrhu. Na základě zdokumentovaní daného

procesu tak čtenáři demonstruji vhodné postupy při vývoji.

I přes snahu uplatnit některé postupy dobré praxe se najdou další, nad kterými by bylo

vhodné se zamyslet a zakomponovat je. Sledované aspekty totiž není možné vždy úplně

aplikovat, ale už jenom snaha o jejich dodržování vede k výraznému zkvalitnění

softwarového návrhu a posléze i programového kódu. Umět prakticky správně využívat

vhodné zásady a doporučení při vývoji není vždy snadné, i přes jejich zdánlivou

jednoduchost. Protože jsem chtěla využít možnosti s danou problematikou blíže

teoreticky a prakticky pracovat, byla pro mne volba tématu bakalářské práce jasná.
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I Summary and keywords

Summary:

The goal of the bachelor´s thesis is to mention the keystones and best practices of an

object-oriented design and development of software. The thesis focuses on selected

software design principles, which serve as a guide to those who want to avoid problems

caused by a poor design of code. In addition, the thesis explains important nomenclature

related to the subject matter.

To give an example of how to use the OOP design patterns and best practices, the thesis

also includes one use case - a working C# application developed in the Microsoft Visual

Studio 2015 environment.

Keywords:

Software development process, UML, software design principles, software design

pattern
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