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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka: Best practices je stěžejní téma pro jakýkoliv vývoj software. Právě proto k němu
existuje bezpočet literatury. Mnoho postupů je možno odpozorovat z existujících open source
projektů. Domnívám se, že existují i náročnější témata.
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: Stanovené cíle práce byly dosaženy. Mezi cíli ovšem mohlo být porovnání metrik
po provedení navržených úprav, viz 4) .
4. Metodický postup 2.0
Poznámka: Chybí zpracování metrik po aplikaci změn.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka: Proč jsou ty které postupy vhodné v textu najdeme. Mohla by být užitečná
kapitola, která uvádí případy, které objasní kriteria podle kterých metodiku zvolit. Kdy
SCRUM, kdy UP/RUP, kdy vodopád atp...
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka: Práce může dobře sloužit jako metodická příručka i v soukromých firmách.
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka v práci shrnuje výčet možných metodik a doporučení při vývoji software obecně. Teoretická
část obsahuje popis postupů včetně rizik, která pomáhají řešit. Kladně lze hodnotit, že jsou v práci
metodiky a návrhy z nich vycházející zvažovány i v případech, kdy jejich použití nemusí vést ke
zkvalitnění kódu.
Přestože již v titulu práce je uveden konkrétní framework .NET, práce zpracovává téma bez újmy
na obecnosti a všechny příklady a doporučení jsou jazykově indiferentní.
Práci by velmi prospělo závěrečné porovnání zvolených metrik před a po aplikaci navrhovaných

změn, což by umožnilo kvantifikovat úpravy. Znalost takového porovnání je pak cenná na
rozsáhlejších projektech s větším počtem tříd, kde predikce zvolené změny a její dopad na vývoj v
projektu má významný podíl u rozhodování o budoucnosti projektu.
Zajímavé je užití citátů významných osobností. Některé principy obecně dobrého uvažování se
prolínají různými obory. Hodnotím kladně tento postřeh.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Některé metodiky a doporučení mohou být v přímém konfliktu, například princip interface
decouplingu a YAGNI, KISS a zavádění eventů jako součást single responsibility atd. Rozvědte
prosím, ve kterých případech je vhodné použít, který princip.
2. Představme si další možné požadavky na změnu, jak by se provedly? Zvládne je stávající
návrh?
- více druhů počítačových hráčů, např. jeden hraje vždy náhodně, další si pamatuje 2 tahy dozadu
atd.
- je potřeba otočit 3 stejné kartičky
- veškerou logiku a vyhodnocování tahů budeme provádět na serveru a na klientech ponecháme
jen otáčení kartiček.
3. V praxi se často stává, že na refactoring je jen omezený rozpočet, vývojáři tak nemohou "best
practices" aplikovat na již existující kód. Mohou však toto dělat s novým kódem. K zamyšlení a
diskusi, jaké principy a metody v takových případech hrají největší roli?
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